De gloria novissime diximus : hoc loco notandum est , glo-
 riam ab historia datam magnum virtutis esse incitamentum ,
 hominesque , desiderio scilicet consequendi laudem , intaminato-
 que fulgendi honore , sæculum , ingratis majores civibus , spem-
 que duntaxat captantes futuræ mercedis , exsuperare: Vir im-
 mortalitatis amans nequaquam injustis retardatur insectationi-
 bus , nec suam sortem miseratus , posteritatis judicia expectat.
 A civili communitate repulsus , sua se virtute involvit ; men-
 tem recti consciam secum ferens , publicos contemptus repel-
 lit ; vitamque agens segregem , magno tamen et fortí delecta-
 tur animo.

Historia nostra contemplatione , hoc etiam respectu , procul
 dubio , digna. Omnibus enim præclaris sublimibusque factis pos-

(1) *Bossuet* , discours sur l'histoire universelle.

teritatis conjungitur sensus , et , ut eximie prædicavit historico-
rum princeps : *Contempta fama , virtutes contemnuntur.* (1)

Historia , scelerum ultrix , dulcissimam virtuti mercedem parat . Haud secus ac celeberrimum illud Ægyptiorum tribunal , cui jus competebat regum similiter humiliumque acta , post mortem , perpendendi , judicia a gratia , simultate , odio rescindit . Frustra tyranni scelerum instrumenta summis decorant honoribus , virosque fortes acriter persequuntur , qui eorum adversari consiliis audent . Perversis nempe historia stigmata iurit ; ac tametsi Philippus , Hispaniæ rex , nomine secundus , principis sanguinem addicens , cuius ex nostro animo nunquam sanctissima discidet memoria , nobilitatem percussori promisebit , historia infamiam tyranno homicidæ , interfectoribusque mercede conductis intulit , illustrissimoque viro haud peritum decus addidit , quem odium et fanaticus furor et immoderata imperii cupidio , devotam libertati victimam , mactare concupiverant .

Historia vero non solummodo injustos terret , proborumque animum erigit , eorum acta hominum mandans memoriæ ; in omnem populum magna ejus vis est , patriæ scilicet studium (*esprit public*) vel procreantis vel acuentis .

Si quædam regio nobis præter omnes arrideat , si hanc singulari quasi charitate diligamus , id non ab eo solum pendet quod in illa nati fuerimus ; præteriorum recordatione crescit amor patriæ , ac quod tanta ejus apud Græcos vis fuit , id , procul dubio , eximiis majorum factis tribuendum est , qui semper omni ope atque opera conati fuerant ut sacram servarent libertatem .

(1) Tacitus.

Liberis tantum gentibus patria, liberis tantum gentibus vera historia est. Populus enim inglorius atque ignobilis abjectio-
nem haud in lucem proferre, sed eam potius ab omnium
oculis avertere studet, ac nemo de regio i.e. vel inquirere vellet,
in qua tantummodo servitutis monumenta reperirentur.